
REGIONE PIEMONTE BU10 10/03/2011 
 

Codice DB1009 
D.D. 22 novembre 2010, n. 692 
Accordo di Programma Quadro Stato-Regione del 18.12.2002 riguardante interventi per la 
tutela delle acque e la gestione integrata delle risorse idriche. Fondi di cui all'art. 144 comma 
17 della legge 388/2000. Impegno di Euro 1.031.345,45 sul cap. 288147/2010. 
 
 
Il Direttore: 
Visto l’art. 2, comma 203, della legge n. 662/96 che definisce gli strumenti della programmazione 
negoziata; 
vista l’Intesa Istituzionale di Programma stipulata in data 22 marzo 2000 dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri e dal Presidente della Giunta Regionale; 
visto in particolare, l’art. 6 della predetta Intesa che prevede la stipula di Accordi di Programma 
Quadro (APQ) per l’attuazione degli obiettivi riguardanti i vari settori del territorio e dei relativi 
piani di intervento; 
visto l’Accordo di Programma Quadro  per la tutela delle Acque e la gestione integrata delle risorse 
idriche sottoscritto a Roma il 18 dicembre 2002; 
rilevato che tale accordo prevedeva, tra l’altro, la realizzazione di interventi nel settore idropotabile 
finanziati ai sensi dell’art. 144 comma 17 della legge n. 388/2000 (finanziaria 2001) che autorizzava 
un limite quindicennale di 20 miliardi di lire a decorrere dal 2002 e di 15 miliardi di lire a decorrere 
dal 2003 per interventi riguardanti il servizio idrico integrato di cui alla legge n. 36/94; 
atteso che gli interventi nella Regione Piemonte, definiti dal citato Accordo di Programma, 
riguardano la riqualificazione ed estensione del sistema acquedottistico del Consorzio Acquedotto 
del Monferrato finanziato per € 3.515.465,85 e la costruzione dell’Acquedotto di Valle 2^ lotto 
(Alta e Bassa Val Susa) finanziato per € 9.500.000,00 per un totale di € 13.015.465,85; 
visto che il Ministero dell’Ambiente ha trasferito ad oggi, le seguenti somme: 
 

D.M.A n. 2540 del 20.05.2006 € 5.551.034,99 
D.M.A n. 3996 del 15.10.2007 € 1.232.839,68 
D.M.A n. 4509 del 23.04.2008 € 1.232.839,68 
D.M.A n. 8270 del 04.05.2009 € 1.031.345,45 

TOTALE € 9.048.059,80 
 
dato atto che, su tali fondi, sono state impegnate spese per € 8.016.714,35 per cui è rimasta da 
impegnare la somma di € 1.031.345,45 trasferita nel 2009 ed acquisita al bilancio regionale sul cap. 
26895/2009 con reversali 7849/2009 e 7850/2009; 
preso atto che tale somma è stata iscritta in spesa con DGR. n. 23-979 del 10.11.2010 sul 
corrispondente cap. 288147/2010; 
rilevata la possibilità di impegnare, ai fini dell’erogazione del finanziamento agli Enti attuatori degli 
interventi sopra richiamati, la somma di € 1.031.345,45 sul capitolo 288147/2010 (Ass. 103294); 
vista la L.R. 11 aprile 2001 n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
vista la L.R. 1 giugno 2010 n. 15 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e pluriennale 
2010-2012”; 
vista la L.R. 3 agosto 2010 n. 18 “Assestamento al bilancio di previsione per l’anno finanziario 
2010 e disposizioni finanziarie; 
vista la L.R. 28 luglio 2008, n. 23, “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
vista la D.G.R. n. 1-589 del 9 settembre 2010 con la quale la Giunta regionale ha assegnato le 
risorse ai centri di responsabilità; 



 
 

DETERMINA 
 
 
− di impegnare la somma di € 1.031.345,45 sul cap. 288147/2010 (A 103294) per l’attuazione di 
interventi in materia di servizio idrico integrato in capo al Consorzio dei Comuni per l’Acquedotto 
del Monferrato e alla Società Metropolitana Acque Torino (SMAT S.p.A.), finanziati nell’Ambito 
dell’Accordo di Programma per la Tutela delle acque e la gestione integrata delle risorse idriche del 
18.12.2002, ai sensi dell’art. 144 comma 17 della legge n. 388/2000. 

 
 

Il Direttore 
Salvatore De Giorgio 

 
 


